
BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.
CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS



1
Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº. 08 Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 128/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir o Comitê de Prevenção e Enfrentamento a Violência do Centro de

Formação de Professores / UFCG, com os seguintes docentes, sob a presidência do primeiro.

Prof.ª Dr.ª Aissa Romina Silva do Nascimento – SIAPE: 1762730

Prof.ª Dr.ª Anúbes Pereira de Castro – SIAPE: 2502077

Prof.ª Dr.ª Rosimery Cruz de Oliveira Dantas – SIAPE: 1663760

Prof. Dr. José Cezario de Almeida – SIAPE: 1482454

Prof.ª Ma. Dayze Djanira Furtado de Galiza – SIAPE: 1661313

Prof.ª Dr.ª Nozângela Maria Rolim Dantas – SIAPE: 1694602

Prof.ª Dr.ª Luisa de Marillac Ramos Soares – SIAPE: 6335624

Prof.ª Dr.ª Mirleide Dantas Lopes – SIAPE: 1180813

Assistente Social Maria Sueli Santos Albano – SIAPE: 2024403

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 129/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Avaliação do Memorial Descritivo da

Professora Dra. Maria Lucinete Fortunato, docente do quadro permanente de pessoal da

UFCG, matrícula SIAPE nº 003381161, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do

Centro de Formação de Professores, com vistas à promoção funcional da Classe D, Nível

Associado IV, para a Classe E, Professor Titular, conforme Processo Nº 23096.023670/18-32:

ELIZABETH CHRISTINA DE ANDRADE LIMA (TITULAR/UFCG) – PRESIDENTE
LUIZ CARVALHO DE ASSUNÇÃO (UFRN) - MEMBRO EXTERNO



2
Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

ADRIANO AZEVEDO GOMES DE LEON (TITULAR/UFPB) - MEMBRO EXTERNO
RAIMUNDO BARROSO JUNIOR (TITULAR/UFPB) - MEMBRO EXTERNO

SUPLENTES:

RODRIGO DE AZEREDO GRÜNEWALD (UFCG)
TEREZA CORREIA DA NÓBREGA QUEIROZ (UFPB)
CHARLITON JOSÉ DOS SANTOS MACHADO (UFPB)
MARISTELA OLIVEIRA DE ANDRADE (UFPB)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 130/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com base no Art. 22º, §2º da Instrução Normativa nº 05/2017, do

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Governo Federal, a Equipe de

Planejamento de Estudos Preliminares, para contratação de empresa especializada na reforma do

Bloco de Salas de Aula (Bloco Paccelli) do Centro de Formação de Professores da Universidade

Federal de Campina Grande, conforme definido abaixo:

Francisco Bezerra de Souza
Presidente da Comissão de Licitação
Matrícula SIAPE n.º 1825104

Coordenador

Rodrigo Ceballos
Coordenador Administrativo -
UACS/CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 1579110

Demandante

Marcelo Henrique de Melo Brandão
Chefe da Subprefeitura do CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 1126062

Responsável pelo Preço

Marconi da Silva Leite Júnior
Gestor Financeiro Substituto do CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 3045474

Responsável pelo Gerenciamento de Riscos

Guayra Afonso Querino Alves
Chefe Adjunta da Divisão de Materiais do
CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 2177566

Responsável pelo Termo de Referência

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR



3
Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

PORTARIA Nº 131/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com base no Art. 22º, §2º da Instrução Normativa nº 05/2017, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Governo Federal, a Equipe de
Planejamento de Estudos Preliminares, para contratação de empresa especializada na construção do
Laboratório de Química e Biologia do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande, conforme definido abaixo:

Francisco Bezerra de Souza
Presidente da Comissão de Licitação
Matrícula SIAPE n.º 1825104

Coordenador

Udson Santos
Coordenador do Curso de Ciências Biológicas –
UACEN/CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 1928753

Demandante

Fernando Antonio Portela da Cunha
Docente do Curso de Química –
UACEN/CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 1876800

Demandante

Marcelo Henrique de Melo Brandão
Chefe da Subprefeitura do CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 1126062

Responsável pelo Preço

Marconi da Silva Leite Junior
Gestor Financeiro Substituto do CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 3045474

Responsável pelo Gerenciamento de Riscos

Guayra Afonso Querino Alves
Chefe Adjunta da Divisão de Materiais do
CFP/UFCG
Matrícula SIAPE n.º 21775662

Responsável pelo Termo de Referência

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as
disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP

PORTARIA Nº 132/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência do
primeiro, os seguintes servidores:



4
Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA, SIAPE Nº 1825104-8, Técnico em Contabilidade,
do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da
Natureza do Centro de Formação de Professores;

LUIZ CARLOS BEZERRA, SIAPE Nº 1002851, Assistente em Administração, do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores;

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, Bibliotecária, do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial do Centro de Formação de Professores;

ALTEMAR LOBAO DE SOUSA JUNIOR, SIAPE Nº 19420224 (Suplente), Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Escola
Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores;

Art. 2º - Designar o servidor FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA, SIAPE Nº
1825104-8, Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade
Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, pregoeiro da
UASG 158197, tendo como substituto o servidor LUIZ CARLOS BEZERRA, SIAPE Nº 1002851,
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do
Centro de Formação de Professores.

Art. 3º - Designar para a equipe de apoio de pregão eletrônico os seguintes servidores:

LUIZ CARLOS BEZERRA, SIAPE Nº 1002851, Técnico em Contabilidade, do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores;

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, Bibliotecária, do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial do Centro de Formação de Professores;

ALTEMAR LOBAO DE SOUSA JUNIOR, SIAPE Nº 19420224 (Suplente), Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Escola
Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores;

Art. 4º - Revogar PORTARIA Nº 091/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE AGOSTO DE

2017 e as disposições em contrário.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com validade de 01
(um) ano.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 133/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a LÍVIA POLIANA SANTANA

CAVALCANTE, Mat. SIAPE Nº 3040659 Docente, substituta, do quadro de pessoal da UFCG,

lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de

Professores, no período de 27 a 28 de agosto de 2018, para defender a sua tese de doutorado intitulada

“Riscos ambientais que estão submetidos catadores de materiais recicláveis: uma contribuição à

gestão integrada de resíduos sólidos”, a se realizar no Auditório do bloco CM/Universidade Federal

de Campina Grande, sem prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.

http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen
http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen
http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen
http://cfp.ufcg.edu.br/portal/index.php/unidades-academicas/uacen


5
Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 134/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a DOUGLAS FREGOLENTE,

Mat. SIAPE Nº 1685061 Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, no período de 27

a 30 de agosto de 2018, para realizar visita técnica de colaboração no projeto intitulado

“Monitoramento de Turbulência Atmosférica no Observatório de Pico dos Dias”, no Laboratório

Nacional de Astrofísica, na cidade de Itajubá-MG, sem prejuízos de seus vencimentos e demais

vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 135/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar DOUGLAS FREGOLENTE, matrícula SIAPE nº 1685061-9,

Professor Associado I, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal

desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro

de Formação de Professores, para exercer a função pró tempore de COORDENADOR DO

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES do Centro de

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.



6
Boletim de Serviço - CFP – Nº 08

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 136/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a IVANALDA DANTAS

NÓBREGA DI LORENZO,Mat. SIAPE Nº 21342598, Docente do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, no período

de 03 a 06 de setembro de 2018, para participar do I Encontro de Geografia Agrária Cearense, a ser

realizado na Universidade Federal do Ceará, Campus de Pici, na cidade de Fortaleza – CE, sem

prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

Boletim de Serviço UFCG
Centro de Formação de Professores

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos

Jornalista responsável:Marinilson Braga DRT/1.614-PB

Secretária da Direção: Janice Ruth Anacleto Fernandes Dantas

Tiragem: 50 exemplares.

Publicado em 04 de outubro de 2018


